Post Scriptum. Amelly énekek meghagyatnak, jó volna azokat megquotáztatni, mint vadnak a soltárok.

Hogyha pediglen képtelennek tartatnék, amint majd áltai látom, hogy vagy kihagyattatnának, vagy meghányattatnának, vagy amint egyszer hallottam volt, mintegy meheréltetnének, salvo verbo, azon impressumbéli minden bennelévő énekek, tehát mi a mi földünkön egészen imprimálhattyuk, csak a költséget ne sajnállyuk. Mindazonáltal lélek szerint köteleztünk, hogy a superfluumokat tollálllyuk és az errorokat korrigálllyuk és mindaddig ne imprimáltassék az impressum, valameddig a correctio el nem készül, mellyet unitis viribus hamar elaborálhatunk. A debreczeni nemes typographussal ezeket conferálni kell.

Mikor ezen írásomat megláttya mindenik, ne légyen terhére visszaküldvén kezemben szolgáltatni.<sup>24</sup>

Zilah, 28. junii 1729.

Vester in opere Domini conservus  
Georgius Zoványi  
superintendens.

A Beregi református egyházmege véleménye.<sup>25</sup>

„Venerabilis districtus de Bereg suffragium seu sentimentum de cantionibus ecclesiasticis ecclesiarum reformatarum hungaricarum ab olim usque nunc fere usitatis. Anno 1729. 23. septembris exhibitum per venerabilis tractus senioresem Joannem Cshólczii.

<sup>24</sup> A körlevél további részében közli kivonatosan az erdélyi fejedelmeknek a református prédikátorok privilégiumaira, armálisaira vonatkozó diplomáit, s elrendeli ezek feljegyzését az egyházközségi anyakönyvekben; felveti a kánonok szövegének összehívását, stb. Részletesen közli ezeket Kiss Kálmán: *A szatmári református egyházmege története c. munkájában*, Kecskemét. 1878. 36—38. l.

<sup>25</sup> Jelzetét lásd a 15. jegyzetben.

I. In cultus divini parte hac integrali tanquam exercitio svavissimo et utilissimo ad aedificationem spectabilemque laetitiam fidelium excitandam esset utique necessaria innovatio et reformatio; nam nulli sunt rythmi hungarici, qui non accurate respondent mentis (sacro)s(an)cti et verbis Dei. Contra I. Cor. 14. 15. 16. 17. Sed quia nostri homines per longam consuetudinem ita sunt confirmati, ut judicarent novaturizare praeter necessitatem, eos qui hoc (széljegyzet: opus 5.) facerant, igitur firmiter retinentur, cum temen innovatione esset opus, adeoque si absque scandalo possit fieri tempore hoc difficili, fiat per nos licet superflua tollantur et omittentur et verba et cantica; errores vero corrigantur, quales nofantur. Hymni et cantus, qui habentur in et ex Sacra Scriptura, habeantur in ecclesia et cantaturi, adeoque typis exprimantur ad Deum nostrum colendum, laudandum, invocandum et adorandum oratione metrica et melodia divina modulanda; prouindeque non est concedendum sive ministris, sive membris ecclesiae, ut pro libitu propria privataque autoritate novos rythmos et cantus forment, proponant et decantent, propter periculum confusionis, heterodoxiae, schismatis, haereseos ambitionisque...